setembre, 19. Publica les versions A i B. La versió A correspon al doc. 8 
d’aquesta col·lecció diplomàtica.

 f  Boix, 2005, doc. 201, p. 156-158. Amb la traducció al català. Data: 971, 
setembre, 19, dimarts.

 g grau, 2010, doc. 4, p. 300-302. Data: 971 o 973, setembre, 19.

Acceptem la datació d’Ordeig, el qual assenyala que el 19 de setembre de l’any 
dinovè del regnat de Lotari pot correspondre a l’any 972 o al 973 del nostre 
calendari, en funció de la cronologia del regnat que hom adopti. El document 
C que hem transcrit (versió B d’Ordeig) inclou diverses interpolacions, que 
podem relacionar en molts casos amb donacions fetes posteriorment a l’any 
972, potser escrites tot aprofitant espais en blanc del pergamí original. Aquestes 
interpolacions eren molt usuals en la majoria de les dotalies ribagorçanes fetes 
cap a l’any 1000. Cartografia: fig. 18.

In nomine Dei Patris omnipotentis et individue Trinitatis. Ego 
Unifredo, misericordia altitonanti, qui sum comitis, et coniux mea 
nomine Tota,36 expuncxit me Deus et [trina] maiestas ut hedificem 
ecclesiam in onore Domini nostri Ihesu Christi et ad nomina 

36. De fet, sembla que hi hagué, en aquesta còpia del segle xi, la substitució 
del nom de la comtesa Sança (que fou l’esposa d’Unifred II de Ribagorça) pel de Toda. 
Vegeu Abadal (c) i Ordeig (e). 
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Beati Stephani, prothomartiris atque levite, et est in comitatum 
Ripacurciense, prope ipsum abne que vocitantur37 nomine Ysavena, 
et sic hedificavi iam dicta ecclesia que superius est nominata pro 
anima mea et pro animabus parentum meorum atque omnium 
fidelium defunctorum. 

In anno incarnationis Domini nostri Ihesu Christi DCCCCº LXXº 
Iº, venientem super nos beato Audesindoque presule et sic hedificavi 
illa ecclesia Sancti Stephani, quem in ipsum kastrum Beati Stephani 
hedificavi eam incolomitate futura, adstante clero cum devotissimo 
populo.

Ego Unifredus comes, qui sum memoria plenus, mito in ipsa 
ecclesia uno missale et uno leccionario et ant[iphona]rio et psalterio 
et alio missale et uno vestimento et unum calicem et unam crucem. 
Sic autem ibi mito totum ipsum alodem qui fuit de Ezone traditore, 
chasas, chasalibus, terris, vineis, ortis, cannamaribus et omnia que 
habuit ab integrum. Et mito unum campum in Frexaneto, semen 
capie<n>te VIIem modios; afrontat ex parte oriente sera que vocitatur 
nomine Marfai et sarat que vocitatur nomine Moxa, per fundus pena 
et una spelunca, ex parte meridie torent que exit denant38 Emeterie 
Zelodoni, ex parte ahilone torent que exit de sarat de la Moxa. Adhuc 
autem mito unos molendinos quos habeo in Ysavena predicte ecclesie 
cum sua supraposita39 et cum omnibus pertinentiis suis et media 
insula cum suo exeo et regressio ab integro.

Et ego Arguila mito una terra in illa Strata; de oriente Barone, 
de occidente40 Daniel. Et mito similiter uno kannamare quod habeo 
in Ysavena, ab integro, et una ciresa in illa Tormosa, in prefate 
ecclesie. Et ego Oriolus et Sunnarius damus domino Deo et Sancto 
Stephano uno kanamare in Isavana; de oriente aquale41 Sancti Ste-
phani, de occidente flumen. Et quantum ibi visuri sumus habere 
totum ab integrum damus et concedimus ibi in prefate ecclesie. Et 
ego Bradila et Altemiro, filio Iaccinta, similiter damus et concedimus 
eiusdem ecclesie et clericis ibi Deo servientibus medio molendino 
quod habemus in Isavena, in loco ubi dicitur ad Molendinos de illa 
Dompna, ut teneat et possideat ad propria hereditatem.

37. e: vocitatur.
38. Denant o devant. e: devant.
39. e: superposita.
40. e: occidente.
41. e: aguale.
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Hec omnia suprascripta ego Unifredo, comes, et coniux mea 
Tota et alii superius nominati damus, concedimus, corroboramus, 
laudamus et afirmamus domino Deo et Sancto Stephano, ut ad diem 
iudicii ac tremende maiestis merces vobis exinde crescat. Et si quis 
aliquis homo venerit ad disrumpendum in quadruplum restituat et 
a liminibus matris Ecclesie extraneus efficiat et cum Iuda Scariothis 
porcionem accipiat et ira Dei omnipotentis super eum incurrat, si 
quis sane quod fierit minime credo esse venturum.

Facta cartula dotis et donacionis XIIIº kalendas octobris, anno 
XVIIIIº regnante Leuitario rege.

Sig+num Unifredo comite, sig+num Tota, coniux eius, qui 
hanc carta<m> donaria scribere iusserunt et testes istius donationis 
firmare rogaverunt. Sig+num Gelemundo. Sig+num Galitoni. 
Sig+num Galindoni, presbiteri, filio Macangoni. S+ignum Odegero 
iudice. S+ignum Aimerici presbiteri. S+ignum Altemiro presbiteri. 
S+ignum Brandila et Altemiro, fil<i>o Iaccinta.

XIIIº kalendas octobris dedicatio Beati Stephani, prothomartiris 
atque levite, luna IIIIª.

In Dei nomine, Iohannes,42 episcopus Cesaragustane sedis vel 
c[eterorum sediu]m omnes donationes que superius sunt prenotatas 
in ecclesia Sancti Stephani [cuncta] provisionem43 meam omni 
tempore firmis permaneat.

Facta hec f[irmatio] XI kalendas februarias, era MXVIIª.
E[nn]ego presbiter [ro]gatus sc[ripsit] sub die et anno quod 

supra et hoc signum (signe) fecit.

8

[972, setembre, 19] 
Consagració i dotalia. El comte Unifred i la seva muller [Sança,] ano-

menada Toda, feren edificar una església dedicada a sant Esteve 
i sant Silvestre [a Sant Esteve del Mall], al comtat de Ribagorça, 
prop del riu Isàvena. El bisbe Odesind la consagra. El comte la 
dota amb llibres, vestits i objectes litúrgics, i amb un alou que 
havia pertangut a Ezó, traïdor, i amb altres possessions, com un